附件：

关于《盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）》听证会听证报告

根据《中华人民共和国土地管理法》第四十八条第三款“征收农用地的土地补偿费、安置补助费标准由省、自治区、直辖市通过制定公布区片综合地价确定。制定区片综合地价应当综合考虑土地原用途、土地资源条件、土地产值、土地区位、土地供求关系、人口以及经济社会发展水平等因素，并至少每三年调整或者重新公布一次”的规定，为了进一步完善征地补偿机制，规范征收土地补偿安置行为，保障被征收产权人利益，现开展征收农用地区片综合地价更新调整工作，为盘龙区征地补偿提供依据，提高征地管理工作透明度、保障被征地农民合法权益，对促进盘龙区经济社会高质量发展和维护社会稳定方面具有重要意义。

为增强行政决策的科学性、民主性，规范行政决策行为，切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，提高行政决策的科学性、民主性，根据《自然资源听证规定》、《昆明市重大决策听证制度实施细则》等相关规定和内容，昆明市盘龙区自然资源局于2025年9月8日下午14时30分在昆明市盘龙区自然资源局一楼会议室（昆明市盘龙区北京路1125号金领时代小区C2栋）对《盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）》举行了听证会，进一步听取社会各方面的意见。现将本次听证会的有关情况报告如下：

一、组织准备

2025年8月4日，盘龙区自然资源局发布了《关于举行〈盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）〉听证会的通告》（第1号），公布了听证事项、听证代表产生方式、听证时间等相关内容；2025年8月26日，盘龙区自然资源局发布了《关于举行〈盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）〉听证会的通告》（第2号），公布了听证主持人、听证委员、听证监察人及听证代表等事项，随后及时向各位听证代表送达了《盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）》等听证会材料。

二、听证会概况

2025年9月8日下午14点30分-16点30分，听证会在昆明市盘龙区自然资源局一楼会议室举行。会议由盘龙区自然资源局四级调研员鲍烽主持；盘龙区自然资源局四级调研员鲍烽、云南新意科技有限公司符茜为决策发言人；盘龙区土储中心工作人员黄鑫睿、盘龙区农业农村局种植业管理科科长李自强、盘龙区自然资源局四级调研员鲍烽为听证委员；昆明市盘龙区司法局法治建设监督指导科科长满奕君、工作人员周启炫为听证监察人，昆明楠擎速记办公服务有限公司工作人员毕仁凤为听证记录人。听证代表应到会28人，实际到会26人，请假2人，来自于区属各街道办事处、社区居民（村民）、社会群众代表。
三、听证代表的主要意见、建议和采纳情况
根据会议议程，先由决策发言人对《盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）》的具体内容进行了详细汇报，随后各位听证代表就《盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）》进行了发言，表明了各自的观点，提出了宝贵的意见和建议。针对各位听证代表提出的意见和建议，经归纳梳理，主要为以下几个方面：

1、听证代表均同意《盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）》，对该草案所列的补偿标准均无意见，有利于维护被征地农民权益，保障和改善民生。

2、有代表提出社区撤销以及社区名称变更的情况。
3、有代表提出双龙街道从三类区片调整成二类区片的建议。
针对以上各位听证代表提出的意见和建议，决策发言人进行了如下解释和陈述：

1、针对代表提出的社区撤销以及名称变更的事宜，该意见予以采纳，我们会继续向市局和省厅反映，争取从源头基础数据解决。
2、针对代表提出的双龙从三类区片调整成二类区片的事宜，该意见暂不予采纳。根据区片地价与现行征地补偿水平相衔接，且与社会经济发展水平相适应，相邻区片地价水平差异合理的原则，结合目前双龙片区的社会经济发展情况和周边区域地价差异的情况，目前暂拟按沿用上一轮区片地价执行。

四、听证结果

决策发言人针对听证代表的意见和建议进行解答后，经听证主持人再次征询，参会的各位听证代表均表示同意《盘龙区2025年征收农用地区片综合地价更新调整（草案）》，没有再提出异议或其他意见，也没有进行补充发言。经听证委员合议，听证代表所提出的均为合理化建议，同意此次听证予以通过。

最后，听证监察人宣读了监察意见书，对本次听证会给予了充分肯定，认为本次听证会准备充分，操作规范，举行过程符合相关法律规定和要求。

  昆明市盘龙区自然资源局

      2025年9月16日